
 

 

                                                                

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului privind acordarea de recompense elevilor care 

au obţinut distincţii/rezultate deosebite – Premiul I, II, III, premii speciale, 

mențiuni sau medalii – aur, argint, bronz la fazele judeţene, regionale sau naționale 

ale Olimpiadelor școlare, precum si profesorilor/instructorilor/coordonatorilor 

 

 

Consiliul Local Buhuşi, jud.Bacău, întrunit în ședință ordinară din data de 

27.10.2022; 

Având în vedere: 

- raportul comun nr.36367/18.10.2022 al Secretarului General UAT și Serv. Cultură și 

Sport; 

- referatul de aprobare nr.36368/18.10.2022 al Primarului oraşului Buhuşi; 

- art.7 din HG nr.536/2016 privind stimularea performanţei şcolare înalte din 

învăţământul preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.5, alin.3 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 317/2021 - Legea bugetului de stat pe anul 2022; 

- Prevederile Legii nr. 318/2021 - Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 

2022; 

- Art.105, alin.2, lit.h și l, art.106, art.111, alin.4 din Legea nr.1/2011 din Legea educaţiei 

naţionale, modificată și completată; 

- prevederile Ordinului nr. 3.035/2012 privind aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și desfășurare a competițiilor școlare și a Regulamentului de organizare a 

activităților cuprinse în calendarul activităților educative, școlare și extrașcolare, cu 

modificările ulterioare; 

- Prevederile art 13 din Ordinul nr. 4742 / 2016 privind aprobarea statutului elevului; 

- Ordinul nr.4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 

funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

- Avizul nr.37502/26.10.2022 al comisiei economice – nefavorabil Proiectului inițial, 

avizul nr. 37504/26.10.2022 al comisiei juridice – favorabil, avizul comisiei comerț, 

turism, servicii publice, sănătate nr.37690/27.10.2022 – favorabil; 

- În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. a), alin.7, lit.1, d, art. 

139, alin. (3), lit. a), art.140 și ale art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

 

 



 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă Regulamentului privind acordarea de recompense elevilor care au 

obţinut distincţii/rezultate deosebite – Premiul I, II, III, premii speciale, mențiuni sau 

medalii – aur, argint, bronz la fazele judeţene, regionale sau naționale ale Olimpiadelor 

școlare, precum si profesorilor/instructorilor/coordonatorilor, conform anexei – parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanţa de 

contencios administrativă competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea 

contenciosului administrativ, modificată și completată. 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei, HCL nr.171/2017 ,,privind aprobarea 

Regulamentului privind acordarea de premii elevilor care au obţinut distincţii /rezultate 

deosebite – Premiul I,II,III sau medalii – aur, argint, bronz la etapele judeţene şi 

interjudeţene/regionale la competiţiile şcolare, olimpiade școlare, concursuri, etc.’’             

se abrogă. 

 Art. 4 Prezenta Hotărâre va fi afişată  la  sediul instituției,  va  fi  comunicată 

Primarului Oraşului Buhuşi, Instituţiei Prefectului - judeţul Bacău, în  vederea  exercitării  

controlului de legalitate şi va fi dusă la îndeplinire de către compartimentele de 

specialitate din cadrul instituției. 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

    MIHALCEA SPIRIDON                      SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,             

                                                                                   CONS. JUR. OANA MIHAI 

        

 

 

 

 

 

 
Hotărârea nr. 173 

Din 27.10.2022 

 
Total consilieri în funcție 19 

Prezenți  19 

Voturi „pentru”   17 

Voturi „împotrivă”   0 

„Abțineri” 2 

 

Hotărârea a fost adoptată în plenul ședinței, din data de 27.10.2022, cu majoritate de voturi. 

 

 

 

 



 

 
                        Anexă la HCL nr.173/27.10.2022 

  

 

REGULAMENT 
privind acordarea de recompense elevilor care au obţinut distincţii /rezultate 

deosebite – Premiul I, II, III, premii speciale, mențiuni sau medalii – aur, argint, 

bronz la fazele judeţene, regionale sau naționale ale Olimpiadelor școlare, precum si 

profesorilor/instructorilor/coordonatorilor 
 

 

Capitolul I 

Dispoziții generale 

 

Art. 1  Prezentul regulament are drept scop stabilirea criteriilor si a procedurii 

pentru premierea / recompensarea materiala a elevilor din invatamantul preuniversitar, 

care frecventeaza cursurile institutiilor de invatamant de pe raza unitatii administrativ 

teritoriale a orașului Buhuși, care au obținut rezultate deosebite - Premiul I, II, III, premii 

speciale, mențiuni sau medalii – aur, argint, bronz la fazele judeţene, regionale sau 

naționale ale Olimpiadelor școlare, precum si a cadrelor didactice/ profesorilor/ 

instructorilor/ coordonatorilor care i-au pregatit pe acestia. 

Art. 2. Prin premierea elevilor și a cadrelor didactice, se răsplătește efortul 

acestora în realizarea de performanțe deosebite la nivel județean/regional, național, 

oferindu-se o motivație pentru noi performanțe. Deasemenea, premierea elevilor și a 

profesorilor îndrumători constituie o modalitate de recunoaștere a efortului depus de 

aceștia la promovarea imaginii orașului Buhuși și a valorilor educaționale prin rezultatele 

excepționale obținute la olimpiadele școlare. 

 

Capitolul II 

Domenii și criterii pentru acordarea premiilor prevăzute la art. 1 

 

Art. 3 

I Domeniile pentru acordarea premiilor și recompenselor sunt: 
a) Învățământ; 

b) Sport; 

II Criteriile pentru acordarea premiilor prevăzute la art. 1 sunt următoarele: 
Învățământ: 

· Se acordă elevilor/tinerilor care au obținut premiul I,II,III, premii speciale, mențiuni sau 

medalii: aur, argint și bronz la olimpiade școlare de la nivel județean, 

interjudețean/regional și național, pe obiecte de învățământ. 

Sport 

· Se acordă sportivilor care au obținut premiul I,II,III, premii speciale, mențiuni sau 

medalii: aur, argint și bronz la olimpiade școlare la nivel județean, interjudețean/regional 

și național; 

Premiile se vor acordă o singură dată pentru rezultatele obținute în anul în curs.  

 

 



 

Elevii care au obtinut rezultate deosebite la mai multe olimpiade școlare vor fi 

premiați pentru fiecare performanță în parte. Același principiu va fi aplicat și 

profesorilor/ coordonatorilor/ antrenorilor. În cazul premiilor obținute de echipe la 

Olimpada Națională a Sportului Școlar, suma acordată va fi la același nivel cu premiul 

similar de la celelalte olimpiade, suma urmând a fi împărțită în mod egal componenților 

echipei. 

Nivelul recompenselor bănești acordate profesorilor/ coordonatorilor/ antrenorilor 

va fi la jumătate din suma revenită elevului sau echipei. 

Pentru a putea participa la procedura de selecție, olimpiadele la care s-au obținut 

rezultate deosebite trebuie recunoscute Ministerul Educației Naționale. 

Pentru înscrierea la procedura de selecție, candidații trebuie să înainteze Primăriei 

orașului Buhuși un dosar care să cuprindă un referat întocmit de conducerea unității de 

învățământ din care rezultă elevii îndreptățiți să primească aceste premii, o copie după 

diploma obținută la olimpiadă, precum și o copie după actul de identitate sau a 

certificatului de naștere, dacă elevul respectiv are mai puțin de 14 ani. 

Verificarea dosarelor primite se va face de către o comisie stabilită prin Dispoziție 

a Primarului orașului Buhuși alcătuită din reprezentanți ai Aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Buhuși și consilieri locali, urmând ca lista nominală a candidaților să 

fie înaintată spre aprobare Consiliului Local, alături de propuneri privind valoarea 

nominală a premiilor. 

Art. 4 Acordarea premiilor se face pe baza listei nominale aprobate anual prin 

H.C.L. de Consiliul Local Buhuși.  

Art. 5 Niciun elev sau cadru didactic nu poate fi avantajat sau discriminat cu 

privire la acordarea premiului pe criterii de sex, naționalitate, religie, rasă, apartenență 

personală a cadrelor didactice sau a rudelor acestora ori elevilor la organizatii legal 

constituite sau partide politice. 

  

Capitolul III 

Dispoziții finale 

 

Art. 6 Consiliul Local Buhuși, va stabili prin Hotărâre odată cu aprobarea 

premiilor și modalitatea de acordare a acestora în baza listei nominale aprobate. 

 

 

  
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                        CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

    MIHALCEA SPIRIDON                              SECRETARUL GENERAL AL UAT BUHUȘI,             

                                                                                              CONS. JUR. OANA MIHAI 

 

 

 

 

 

 

 

 


